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parti har den opfattelse, at folk, når de er blevet 
pensionister, skal holde sig væk fra den offentli- 
ge debat og ikke deltage i samfundslivet. Men 
som udgangspunkt mener vi sådan set, at man 
skal blive længst muligt på arbejdsmarkedet, og 
at man skal have overskud og rum til det. 

Kl. 13:51 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er hr. Mike Legarth 
fra Det Konservative Folkeparti. Værsgo. 

홢 Kl. 13:51 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Tak, formand. Med finanslovforslaget for 2009 
mestrer regeringen en meget fin balancegang. Vi 
fastholder en ansvarlig og langtidsholdbar øko- 
nomisk udvikling af statens finanser og under- 
støtter den økonomiske udvikling med nye ini- 
tiativer for i alt 9,5 mia. kr. På baggrund af man- 
ge års økonomisk politik, hvor vi har fastholdt 
en ansvarlig økonomisk kurs, er dansk økonomi 
i en grundlæggende god form, og det kan vi 
glæde os over i en tid med finanskrise. Vi har et 
langt bedre udgangspunkt end mange andre 
lande, og med en fornuftig finanslov og rettidig 
handling vil vi også komme godt gennem kri- 
sen. 

Politik er prioritering, og finanspolitik hand- 
ler grundlæggende om prioritering af den fælles 
velstand og velfærd. Vi ønsker et samfund, som 
har et stærkt socialt sikkerhedsnet og en stærk 
velfærdsmodel, som tager sig af dem, der ikke er 
født med samme evner som de fleste, og af dem, 
der er syge eller svage og derfor ude af stand til 
at tage vare på sig selv. Det betyder også, at vi 
dagligt kæmper for vores grundlæggende hold- 
ning om, at staten ikke skal støtte og hjælpe alle, 
bare fordi man har betalt skat. Vi Konservative 
har modet til at sige nej, for kun på den måde får 
vi mulighed for at have tilstrækkeligt med res- 
sourcer til at give ordentlig og solid hjælp til 
dem, som virkelig har behov for det. 

Vi kan med god samvittighed sige, at det 
samfund og den velfærd, vi kan præstere, også 
med dette finanslovforslag, er blandt verdens 
bedste. Det viser, at vi på den ene side er social- 
konservative, men at vi på den anden side ikke 
som venstrefløjen udelukkende vil bruge alle fi- 
nanslovens midler på den offentlige sektor. Det 
er afgørende at erkende, at samfundets maskin- 
rum er den private sektor, som skaber vækst og 
velstand -  en værdiskabelse, som giver os mu- 
lighed for at sætte høje standarder i den offentli- 

ge service. Vi ved, det er vigtigt at motivere og 
skabe mulighed for erhvervslivet, for det er her, 
pengene i finansloven kommer fra, og det er der 
en tendens til at mange i Folketinget glemmer. 

Finanskrise: Som konservative fokuserer vi 
på erhvervslivets vilkår. Vi kan se, at mange er 
hårdt ramt af finanskrisen, og vi forstår fuldt ud 
alvoren. Vi ved desværre også, at ledighedstalle- 
ne vil stige betydeligt i det næste par år, om end 
vi fortsat vil holde os under det seneste lav- 
punkt under SR-regeringen. Men vi er ramt af 
en international finanskrise, og vi ved, at nogle 
danskere kan mærke krisen, fordi de har svært 
ved at sælge deres bolig og måske har mistet de- 
res job, og det er en alvorlig situation -  ingen 
tvivl om det. 

Derfor står vi også med et finanslovforslag, 
som holder gang i hjulene; vi sidder ikke på 
hænderne. Samtidig skal vi dog huske på, at vi 
har en historisk høj beskæftigelse og en grund- 
læggende sund økonomi. Heldigvis kan rigtig 
mange danskere ikke umiddelbart mærke noget 
til finanskrisen, og derfor skal vi også passe på, 
at vi ikke gør finanskrisen til en stor generel 
økonomisk krise ved at se pessimistisk på og 
tale pessimistisk om økonomien. For nylig sag- 
de Nationalbankens direktør, Nils Bernstein: 

»Efter alt at dømme berettiger den realøkono- 
miske udvikling herhjemme på nuværende tids- 
punkt ikke til at bruge betegnelsen »krise«, hvis 
vi bærer os fornuftigt ad. Lad os gemme ordet 
»krise« til den dag, vi virkelig har problemer.« 

Det var ordene, men det ændrer ikke ved, at 
vi Konservative naturligvis tager situationen al- 
vorligt. 

Krise er der derimod i den finansielle sektor. 
På grund af en blanding af udefrakommende 
problemer og selvskabte plager befinder den fi- 
nansielle sektor sig i en tilstand, hvor den finan- 
sielle stabilitet er truet. Internationalt set er de 
økonomiske udfordringer verdensomspænden- 
de, og der skal findes internationale løsnings- 
modeller. Vi vil presse hårdt på, så godt vi kan, 
og i EU-sammenhæng vil vi bruge vores fulde 
styrke til at sikre offensive væksttiltag via en 
fælleseuropæisk indsats. 

Kl. 13:56 
Vi har været hæmmet af høje renter, som hel- 

digvis er på vej ned igen, og kronen har været 
under hårdt pres. Det har været nødvendigt for 
Nationalbanken at støtte kronen med store mil- 
liardbeløb i forlængelse af vores fastkurspolitik, 
og vi kan i dag konstatere, at vi betaler en høj 
pris for at stå uden for euroen. 


